

Vedrørende spørgsmålet om brugen af forhallen til Esbjerg Rådhus til det pågældende arrangement har Esbjerg Byråd udtalt, at forhallen efter sædvane vederlagsfrit stilles til rådighed for udstillinger og arrangementer af oplysende og kulturel karakter, under forudsætning af at anvendelsen sker 2.k. bruge 1122/1106-1/1988 og risiko, og at der ikke forekommer politisk agitation eller mærkantil udnyttelse. Der er ikke nedfaldet skriftlige retningslinier for udlån af rådhusets forhal.

Det fremgår af udtalelsen, at byrådet anser det pågældende arrangement for et kulturelt arrangement over et særligt franko-

1) Jørn Stæhr arrangeres af Esbjerg Erhvervskontor i samarbejde med Skoleparken 8, 1. etate næringsdrivende. Offentligheden har haft fri adgang til arrangementet, der har været årligt tilbagevendende, og der har ikke været opstillet reklamer, firmalogo eller andet

2) Notits til Esbjerg Byråd har anprist arrangørerne. Vedrørende spørgsmålet om at et medlem af kommunalbestyrelsen har reklameret for en lokal næringsdrivende, udtaler byrådet, at det pågældende medlem i skrivelse af 28. januar 1988 har De anmodet Indenrigsministeriet som tilsynsmyndighed for Esbjerg Kommune om at undersøge lovligheden af, at Esbjerg Kommune gratis stiller lokaler (rådhusets forhal) til rådighed for en privat fest, der tilsyneladende finansieres af en lokal næringsdrivende, og at et medlem af kommunalbestyrelsen i forbindelse med arrangementet reklamerer for en lokal næringsdrivende. leveret vinen gratis til arrangementet.

Til brug for sagen har Indenrigsministeriet i skrivelse af 9. februar 1988 indhentet en udtalelse fra Esbjerg Byråd, som den 14. marts 1988 har afgivet udtalelsen. Denne har i kopi været forelagt Dem ved skrivelse af 21. marts 1988, hvorefter De i skrivelse af 17. maj 1988 fremkom med en række bemærkninger og herunder tillige anførte, at det af brandsikkerhedsmæssige grunde formentlig var ulovligt, at så mange mennesker deltog i arrangementet. Indenrigsministeriet har herefter i skrivelse af 24. maj 1988 forelagt Deres kommentarer for Esbjerg Byråd med anmodning om en udtalelse. I skrivelse af 14. juli 1988 har Esbjerg Byråd herefter afgivet en supplerende udtalelse, samt fremsendt kopi af lejeaftalerne med Esbjerg Erhvervskontor. Ved skrivelse af 2. august 1988 har De modtaget Esbjerg Byråds udtalelse, som De har kommenteret i skrivelse af 15. august 1988 og skrivelse af 26. august 1988. I skrivelse af 25. november 1988 har De erindret om svar i sagen og medsendt artikler, som har været bragt i den lokale presse i anledning af et tilsvarende arrangement i november 1988. rådighed for udstillinger og arrangementer af oplysende og

Vedrørende spørgsmålet om brugen af forhallen til Esbjerg Rådhus til det pågældende arrangement har Esbjerg Byråd udtalt, at forhallen efter sædvane vederlagsfrit stilles til rådighed for udstillinger og arrangementer af oplysende og kulturel karakter, under forudsætning af at anvendelsen sker for brugerens regning og risiko, og at der ikke forekommer politisk agitation eller merkantil udnyttelse. Der er ikke nedfældet skriftlige retningslinier for udlån af rådhusets forhal.

Det fremgår af udtalelsen, at byrådet anser det pågældende arrangement for et kulturelt arrangement over et særligt frankofilt emne, som arrangeres af Esbjerg Erhvervskontor i samarbejde med lokale private næringsdrivende. Offentligheden har haft fri adgang til arrangementet, der har været årligt tilbagevendende, og der har ikke været opstillet reklamer, firmalogo eller andet materiale, der særligt har anprist arrangørerne. Vedrørende spørgsmålet om at et medlem af kommunalbestyrelsen har reklameret for en lokal næringsdrivende, udtaler byrådet, at det pågældende byrådsmedlem i velkomstordene på versefod har nævnt to lokale næringsdrivende ved navn, hvilket byrådet ikke finder kan karakteriseres som reklame eller merkantil udnyttelse.

I Deres bemærkninger til byrådets udtalelse har De anført, at arrangementet efter Deres opfattelse tjener et kommercielt formål, og at de nævnte velkomstord på versefod er en reklame for bl.a. det firma, der har leveret vinen gratis til arrangementet.

Vedrørende spørgsmålet om det brandsikkerhedsmæssige har byrådet udtalt, at "Aviscitatet om, at "omkring 3.500 personer møvede og maste mellem hinanden bevåbnet med indtil flere glas "saftevand" og cremede oste", er en betydelig overdrivelse af antal besøgende, men en af brandinspektøren - i samarbejde med bygningsinspektoratet - foranstaltet undersøgelse har imidlertid sandsynliggjort, at overgrænsen for det antal personer, der lovligt må opholde sig i rådhusets forhal, har været overskredet, og arrangementet vil følgelig ikke blive gentaget i den hidtidige form." I Deres udtalelse har De imidlertid fastholdt, at mindst 3.500 mennesker deltog i arrangementet. De forbeholder Dem derfor at gå videre med en eventuelt anmeldelse af dette forhold.

Indenrigsministeriet skal herefter udtale følgende:

En kommune kan ikke lovligt yde tilskud til eller på anden måde støtte - herunder reklamere for - enkelte private virksomheder. Det er imidlertid fuldt lovligt, at kommunen stiller lokaler til rådighed for udstillinger og arrangementer af oplysende og

kulturel karakter, også selv om disse eventuelt er arrangeret af private næringsdrivende, forudsat arrangementet ikke tjener et kommercielt formål.

Efter Indenrigsministeriets opfattelse er der ret vide rammer for, hvad der kan karakteriseres som et alment kulturelt arrangement, og Indenrigsministeriet finder ikke ud fra de i sagen foreliggende oplysninger anledning til at drage byrådets vurdering i tvivl i den konkrete sag. At en repræsentant for byrådet i velkomstordene har nævnt navnene på to lokale næringsdrivende kan efter Indenrigsministeriets opfattelse ikke i sig selv karakteriseres som reklame. Sammenfattende finder Indenrigsministeriet derfor ikke, at Esbjerg Byråd har handlet i strid med kommunalfuldmagtsreglerne i forbindelse med arrangementet.

2) Vedrørende spørgsmålet om brandsikkerheden må Indenrigsministeriet henvise Dem til at rette henvendelse til den i henhold til brandlovgivningen relevante myndighed.

I skrivelse af 24. januar 1989 har De overfor Indenrigsministeriet stillet en række spørgsmål på baggrund af et af Gundløse Kommune vedtaget forslag til lov om med venlig hilsen

I den anledning skal Indenrigsministeriet meddele, at tilsynet med kommunerne varettes af kommunale tilsynsråd, som er nedsat for hvert amt.

Da de anførte spørgsmål knytter sig til en konkret sag, har Indenrigsministeriet i dag oversendt Deres skrivelse med bilag til Tilsynsrådet for Roskilde Amt, hvorfra De vil modtage svar på Deres henvendelse.

Med venlig hilsen

Ellen Frederiksen